% de Repartición Utilidades a Trabajadores 15% 15% 15% 15% 15%

% de Impuesto a la Renta 22% 22% 22% 22% 22%

Año 0 1 2 3 4 5

Ventas 0 82.400 87.840 92.200 96.560 102.000

Costos Variables 0 0 0 0 0 0

Costos Fijos 0 77.453 80.625 83.929 87.370 90.955

Flujo de Explotación 0 4.947 7.215 8.271 9.190 11.045

Repart. Util 0 1.082 1.241 1.379 1.657

Flujo antes de Imp Rta 0 4.947 6.133 7.031 7.812 9.389

Impto Rta 0 1.088 1.349 1.547 1.719 2.066

Flujo después de Impuestos 0 3.859 4.784 5.484 6.093 7.323

Inversiones -18.308 0 0 0 0 0

Perpetuidad

Flujo del Proyecto Puro -18.308 3.859 4.784 5.484 6.093 7.323 33.659

TMAR 19,36%

% TASA ACTIVA BANCARIA+ INFLACIÓN  2012

Valor Actual -18.308 3.233 3.358 3.225 3.002 3.023 33.659

3.233 6.591 9.816 12.818 15.840

VAN 31.192

TIR 31,89%

CÁLCULO DE TIR Y  VAN

122

Tabla 5. 25 Análisis de sensibilidad de ventas

Elaboración Propia

Esta tabla muestra los diferentes escenarios que puede enfrentar la empresa

y como ésta se puede ver afectada o beneficiada con la baja o alza de sus

ventas.

Tabla 5. 26 Retorno de la Inversión

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN LAS VENTAS PESIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR OPTIMISTA

% DE CAMBIO EN LAS VENTAS -3,00% 0% 3% 10%

VAN 1.122,13$   11.022,86$   20.923,59$   44.025,30$

TIR 18,75% 31,44% 42,63% 66,23%

PAYBACK 53 meses

MESES 0 -18.308

1 1 94 94 -18.308 (18.213)

2 2 94 188 -18.308 (18.119)

3 3 94 282 -18.308 (18.025)

4 4 94 376 -18.308 (17.931)

5 5 94 470 -18.308 (17.837)

6 6 94 564 -18.308 (17.743)

7 7 94 658 -18.308 (17.649)

8 8 94 753 -18.308 (17.555)

9 9 94 847 -18.308 (17.461)

10 10 94 941 -18.308 (17.367)

11 11 94 1.035 -18.308 (17.273)

12 12 94 1.129 -18.308 (17.179)

13 1 229 1.358 -18.308 (16.949)

14 2 229 1.588 -18.308 (16.720)

15 3 229 1.817 -18.308 (16.490)

16 4 229 2.046 -18.308 (16.261)

17 5 229 2.276 -18.308 (16.032)

18 6 229 2.505 -18.308 (15.802)

19 7 229 2.735 -18.308 (15.573)

20 8 229 2.964 -18.308 (15.343)

21 9 229 3.194 -18.308 (15.114)

22 10 229 3.423 -18.308 (14.884)

23 11 229 3.652 -18.308 (14.655)

24 12 229 3.882 -18.308 (14.426)

25 1 268 4.150 -18.308 (14.158)

26 2 268 4.418 -18.308 (13.889)

27 3 268 4.686 -18.308 (13.621)

123

Elaboración Propia

Esta tabla muestra que luego de estar establecido el negocio, a partir del

mes 53 se verá el retorno de la inversión.

28 4 268 4.954 -18.308 (13.353)

29 5 268 5.222 -18.308 (13.085)

30 6 268 5.490 -18.308 (12.817)

31 7 268 5.758 -18.308 (12.549)

32 8 268 6.026 -18.308 (12.281)

33 9 268 6.295 -18.308 (12.013)

34 10 268 6.563 -18.308 (11.745)

35 11 268 6.831 -18.308 (11.477)

36 12 268 7.099 -18.308 (11.209)

37 1 634 7.733 -18.308 (10.574)

38 2 634 8.368 -18.308 (9.940)

39 3 634 9.002 -18.308 (9.305)

40 4 634 9.636 -18.308 (8.671)

41 5 634 10.271 -18.308 (8.037)

42 6 634 10.905 -18.308 (7.402)

43 7 634 11.540 -18.308 (6.768)

44 8 634 12.174 -18.308 (6.133)

45 9 634 12.809 -18.308 (5.499)

46 10 634 13.443 -18.308 (4.865)

47 11 634 14.077 -18.308 (4.230)

48 12 634 14.712 -18.308 (3.596)

49 1 763 15.475 -18.308 (2.833)

50 2 763 16.238 -18.308 (2.070)

51 3 763 17.000 -18.308 (1.307)

52 4 763 17.763 -18.308 (544)

53 5 763 18.526 -18.308 218,58

124

5.6. Conclusión

En el análisis financiero se puede concluir que el proyecto es rentable por lo

que Mom´s and Happy Babies puede ingresar al mercado de la ciudad de

Guayaquil y captar su mercado objetivo. La proyección del negocio a 5 años

refleja ampliamente la efectividad en sus ventas y la rentabilidad que va

generar, resaltando además los posibles escenarios a los que la empresa

podrá enfrentarse, esta valoración demuestra que el proyecto es rentable

tanto económicamente como financieramente.

125

CONCLUSIONES

Con el desarrollo del trabajo, se puede concluir lo siguiente: